
 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 

Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali  

relint@uniss.it     

  

Responsabile: Savio Regaglia relint@uniss.it tel. 079 229757 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il bando Generale ULISSE 2025-26, emanato con decreto rep. 4258/2025, prot. 

0142909 del 11/12/2025; 

CONSIDERATA la necessità di evitare che gli studenti con doppia cittadinanza svolgano un 

periodo di mobilità nel proprio Paese di origine, poiché in tal caso verrebbero meno alcuni 

degli obiettivi fondamentali dei programmi di mobilità, quali l’immersione nella cultura del 

Paese ospitante ed il rafforzamento delle competenze linguistiche attraverso esperienze 

presso imprese e/o enti esteri. 

CONSIDERATA la sopravvenuta esigenza di valutare e convertire conformemente al 

sistema di votazione in vigore in Italia i voti relativi alle lauree triennali e magistrali 

conseguite dai candidati all’estero, ai fini dell’assegnazione del punteggio di cui all’art. 9 del 

Bando Ulisse 2025/26. 

DECRETA 

• L’art. 2 è riformulato come segue: “Possono concorrere all’assegnazione dei contributi per 

lo svolgimento di una mobilità nell’ambito del programma Ulisse gli studenti e le 

studentesse, di cittadinanza italiana e non, regolarmente iscritti/e ad uno dei corsi di 

laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, scuole di specializzazione, 

master di I e II livello e corsi di dottorato di uno dei Dipartimenti/ dell’ateneo, di cui all’art. 

1 del presente bando purché regolarmente iscritti/e all’a.a. 2025/2026. Il requisito 

dell’iscrizione all’a.a. 2025/2026 deve essere posseduto per l’intera durata della mobilità. 

Fanno eccezione gli/le iscritti/e alle Scuole di Specializzazione attivate presso l’ateneo, il 

cui anno di iscrizione, ai sensi delle direttive ministeriali e in applicazione degli ordinamenti 

vigenti, non è allineato al 2025/2026. Potranno presentare la propria candidatura anche 

gli studenti e le studentesse che hanno già usufruito di borse Erasmus per fini di studio o 

di tirocinio. I candidati e le candidate non potranno svolgere la mobilità presso una 

sede situata nel Paese di cui hanno la cittadinanza o presso il quale hanno stabilito 

la residenza. Soltanto per gli studenti che abbiano esaurito le 12/24 mensilità previste 

nell’ambito del Programma Erasmus+ verranno ammesse le candidature verso uno dei 

Paesi associati al Programma Erasmus+, di cui all’art.1”; 

 

• L’art. 9 è emendato con l’aggiunta del comma 3, di seguito riportato: 

Art. 9.3 Conversione voto dei Titoli di studio stranieri ai fini della partecipazione ai 

bandi di mobilità internazionale dell’Università di Sassari 

 

Gli studenti iscritti a corsi del 2° e 3° ciclo che hanno conseguito un titolo di studio triennale o  

magistrale presso un altro ateneo italiano o estero sono invitati a fornire alla commissione 

Erasmus del dipartimento di afferenza, che provvederà ad inserire i dati nel programma di 



 

 

gestione delle carriere degli studenti, copia del titolo di studio estero, redatto in lingua italiana 

o inglese, da cui risulti chiaramente il voto di laurea, unitamente alla documentazione da cui 

si rilevi il sistema di votazione in vigore presso il Paese o l’università di provenienza, ed il voto 

minimo e massimo attribuibili. In mancanza di tale documentazione, la Commissione attribuirà 

un punteggio pari a 0 per tale criterio. 

Una volta ricevuta la suddetta documentazione da parte del candidato, la commissione 

Erasmus del dipartimento di afferenza dello studente, ai soli fini della partecipazione del 

candidato a procedure di selezione relative a bandi di mobilità internazionale, procederà alla 

conversione del voto del titolo straniero in possesso del candidato nella scala di votazione 

prevista dall’ordinamento universitario italiano, basandosi sui seguenti criteri: 

 

a. I titoli stranieri con voto di laurea espresso con sistema numerico verranno convertiti 

nel sistema di votazione italiana mediante il seguente calcolo: 

 
Es: un voto estero di 16/20 (voto minimo 10):  

 

                 16 – 10        x   (110-66) + 66  =  92.4 

      20 - 10 

Legenda 

V= Voto da convertire 

Vmin=Voto minimo per la sufficienza nell’Università di provenienza 

Vmax= Voto massimo nell’Università di provenienza 

Imin= Voto minimo per la sufficienza nelle Università Italiane (= 18/30) 

Imax= Voto massimo nelle Università Italiane (=30/30) 

 

La lode non viene considerata. 

 

b. Anche in relazione ai titoli stranieri con votazione di laurea espressa con sistemi non 

numerici, ma, ad esempio, con sistemi alfabetici (A, B, C, D ecc.) o con giudizi di valore 

(ad esempio Excellent, Good, Very Good ecc.), è richiesta la consegna della presenza 

di documentazione che attesti il sistema di votazione utilizzato, in particolare il giudizio 

minimo e massimo attribuibili. 

In questo caso il range di punteggio attribuibile verrà parametrato per fasce alla 

votazione italiana, che va da 66 a110 (la lode non viene considerata). Nella 

conversione italiana si attribuisce il punteggio più alto della fascia di riferimento. 

Si considera di seguito, a titolo di esempio, una scala di valutazione che contempla 

cinque giudizi sufficienti. 

Es: Il candidato presenta un titolo estero con un voto estero C, con allegata la seguente 

tabella esplicativa: 

A Excellent 

B Very Good 

C Good 



 

 

D Discreet 

E Sufficient 

F Fail 

 

La conversione avverrebbe in questo modo: 

A 110 

B 100-109 

C 90-99 

D 80-89 

E 66-79 

F < 66 

 

La votazione C verrà quindi convertita nel sistema di votazione italiano in un 99. 

 

• Rimangono invariate tutte le altre disposizioni del bando. 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Paolo Pellizzaro 

 

Paolo Mario
Pellizzaro
06.02.2026
12:58:45
GMT+00:00


